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WSTĘP 

Plany Odnowy Miejscowości są częścią składową prowadzonych przez 

Jednostki Samorządów Terytorialnych działań, zmierzających do poprawy 

sytuacji gmin oraz sprzyjających długofalowemu rozwojowi gospodarczemu 

kraju, jego spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej oraz integracji 

z Unią Europejską. Koncepcja rozwoju i odnowy wsi zakłada podejmowanie na 

tych terenach zróŜnicowanej działalności gospodarczej oraz kształtowanie jej 

w sposób zapewniający zachowanie walorów środowiskowych i kulturowych, 

poprawę warunków Ŝycia poprzez rozwój infrastruktury oraz zapewnienie 

mieszkańcom i przedsiębiorcom dostępu do usług, z jednoczesnym rozwojem 

funkcji kulturowych i społecznych. 

Odnowa wsi to wspólne działanie jej mieszkańców, oparte na programie 

(najczęściej obejmującym kilka lat), zmierzające do poprawy jakości Ŝycia, w tym takŜe 

jakości tego, co na wsi cenne: krajobrazu, charakterystycznej architektury, urządzeń 

sportowych, lokalnych atrakcji turystycznych i wielu innych elementów. Odnowa wsi 

jako odrębny nurt rozwoju obszarów wiejskich zakłada, Ŝe toŜsamość wsi oraz 

wartości związane z Ŝyciem wiejskim mają do odegrania szczególną rolę. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem wymaganym dla projektów zgłaszanych do 

dofinansowania w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, a takŜe 

w ramach działalności Lokalnych Grup Działania przy realizacji Lokalnych Strategii 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. Jednym z głównych celów tego programu jest „Poprawa 

warunków Ŝycia ludności wiejskiej  i promocja dywersyfikacji działalności gospodarczej” 

(Oś priorytetowa 3). Jednostki samorządów terytorialnych mogą starać się 

o dofinansowanie inwestycji w ramach Działania 3.3.: „Odnowa i rozwój wsi”, którego 

celem jest poprawa jakości Ŝycia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb 

społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. 

Realizacja projektów dofinansowywanych w ramach tego działania umoŜliwia takŜe 

rozwój toŜsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki 

obszarów wiejskich oraz wpływa na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej 

obszarów wiejskich.  

 
Opracowany „Plan Odnowy Miejscowości Janowice na lata 2010-2016” jest spójny 

z dokumentami strategicznymi wyŜszego rzędu, a mianowicie:  

na szczeblu polityki rządowej: 

→ Strategią Rozwoju Kraju na lata 2007-2015, 

→ Narodowymi Strategicznymi Ramami Odniesienia 2007-2013 – Narodową Strategią 

Spójności, 

→ Strategią Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa na lata 2007-2013,  
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→ Narodowa Strategią Rozwoju Regionalnego na lata 2007-2013, 

na szczeblu polityki regionalnej: 

→ Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000-2020, 

→ Strategia Rozwoju Turystyki w Województwie Śląskim na lata 2004-2013, 

→ Program Rozwoju Subregionu Południowego Województwa Śląskiego na lata 2007-

2013, 

na szczeblu polityki lokalnej: 

→ Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Bestwina, 

→ Lokalnym Programem Rewitalizacji Terenów Zdegradowanych w Gminie Bestwina, 

→ Strategią Rozwoju Gminy Bestwina na lata 2007-2013. 

 

 

 

 

I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI JANOWICE   

 
1. Podstawowe dane miejscowości Janowice 

 

GMINA – Bestwina 

POWIAT – bielski 

WOJEWÓDZTWO – śląskie 

LICZBA MIESZKAŃCÓW – 1633 osoby (stan na 31 grudnia 2009r.) 

GĘSTOŚĆ ZALUDNIENIA – 230 os/km2 

POWIERZCHNIA JANOWIC - 7,1 km2 

 

2. PołoŜenie i warunki naturalne Janowic 

 

Miejscowość Janowice stanowi jedno z czterech sołectw naleŜących do Gminy 

Bestwina, połoŜonej w południowej części województwa śląskiego i północnej części 

powiatu bielskiego. Lokalizację Gminy w obszarze województwa przedstawia rysunek 1. 
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Rysunek 1. PołoŜenie Bestwiny na terenie województwa śląskiego.  

 
 

źródło: strona internetowa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego – www.silesia-region.pl 

 

W latach 1975-1998 Janowice administracyjnie naleŜały do województwa katowickiego. 

Aktualnie Gmina tworzy samodzielną jednostkę przynaleŜąc do powiatu bielskiego. 

PołoŜenie Bestwiny na terenie powiatu bielskiego przedstawia poniŜszy rysunek. 

 

Rysunek 2. PołoŜenie Bestwiny na terenie powiatu bielskiego. 

 
 

źródło: strona internetowa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego – www.silesia-region.pl 
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W skład Gminy Bestwina wchodzą następujące jednostki pomocnicze - sołectwa: 

→ Bestwina, 

→ Kaniów, 

→ Janowice, 

→ Bestwinka. 

 

PołoŜenie poszczególnych sołectw na terenie Gminy przedstawia poniŜszy rysunek. 

 
Rysunek 3. Struktura administracyjna Gminy Bestwina. 

 
 

Źródło: Dariusz Paliczka, Internet: www.bestwina.eu 

 

W układzie jednostek administracyjnych sołectwo Janowice graniczy z następującymi 

miejscowościami: 

▪ od północy z sołectwem Stara Wieś (Gmina Wilamowice), 

▪ od wschodu z sołectwem Pisarzowice (Gmina Wilamowice), 

▪ od zachodu ( i częściowo od północy) z sołectwem Bestwina, 

▪ od południa z miastem Bielsko-Biała. 
 

Janowice znajdują się na trzeciej pozycji pod względem powierzchni terenu, która wynosi 

7,1 km2 i  obejmuje blisko 16% obszaru Gminy. Powierzchnię terenu Gminy Bestwina 

w rozbiciu na poszczególne sołectwa przedstawia poniŜsza tabela. 
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Tabela 1. Powierzchnia terenu Gminy Bestwina z podziałem na sołectwa. 
 

Wyszczególnienie Powierzchnia terenu  

Bestwina 13,6 km2 

Kaniów 12,8 km2 

Bestwinka 4,6 km2 

Janowice 7,1 km2 
 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Bestwina 

 

Zagospodarowanie powierzchni Gminy przedstawia się następująco: 

- uŜytki rolne ogółem - 2.727 ha (w tym uŜytki rolne pod wodami – 204 ha), 

- tereny leśne i zakrzewione – 432 ha, 

- tereny zurbanizowane – 351 ha, 

- grunty pod wodami: 61 ha (w tym 11,5 ha stawów),  

- nieuŜytki: 194 ha. 

Połowa powierzchni Gminy Bestwina uŜytkowana jest jako grunty orne, zaś blisko 13% 

obszaru zajmują łąki i pastwiska. Lasy stanowią jedynie 10,7% powierzchni Gminy. 

Cechą charakterystyczną Gminy jest duŜa ilość stawów hodowlanych rozlokowanych 

głównie w dolinie rzeki Białej.  
 

 
3. Rys historyczny 

 

Wieś połoŜona na Pogórzu Wilamowskim na południowy wschód od miejscowości 

Bestwina. Pod względem administracyjnym Janowice składają się z następujących 

przysiółków: Centrum Janowic, Pasieki, Podlesie, Targanice. Według Przewodnika 

Towarzystwa Miłośników ziemi Bielsko-Białej Janowice zostały załoŜone jako osada leśna 

w XV wieku. Wówczas to właścicielem okolicznej ziemi był kasztelan oświęcimski Jan 

Myszkowski. Stąd teŜ nazwa miejscowości wywodząca się od jego imienia. Być moŜe 

jednak jej geneza sięga co najmniej XV wieku.  

Janowice naleŜały do parafii w Bestwinie. Z zachowanych danych wynika, Ŝe około 1581 

roku w miejscowości istniał ośrodek gospodarki rybnej i leśnej. W XIX wieku na terenie 

wsi znajdował się wiatrak oraz karczma. Około roku 1853  we wsi funkcjonowała szkoła 

filialna. Być moŜe w latach 70-tych XIX wieku w Janowicach została wybudowana 

drewniana gajówka, której projekt zachował się do czasów obecnych w archiwum 

w śywcu. Jej autorem był C. Pietscha będący architektem rodziny Habsburgów. Do końca 

1950 roku Janowice wchodziły w skład gromady Bestwina naleŜącej do powiatu bielskiego 

w województwie katowickim. W okresie 1954-1955 roku Janowice zostały wydzielone 

jako samodzielna jednostka administracyjna. W roku 1975 wraz ze zlikwidowaniem 
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powiatów, Bestwina z Bestwinką, Kaniowem i Janowicami znalazły się w nowoutworzonej 

gminie Czechowice-Dziedzice. Jako samodzielna gmina Bestwina funkcjonuje od 1981 

roku. 

 
II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUśĄCYCH ODNOWIE 

MIEJSCOWOŚCI  
 

1. Środowisko przyrodnicze i kulturowe 

 

1.1. Zabytki 
 

Obiektami kulturalnymi kwalifikującymi się do ochrony konserwatorskiej 

w miejscowości Janowice są: drewniane chałupy i murowane domy mieszkalne 

usytuowane przy ulicach: Janowickiej, Pisarzowickiej, Pszczelarskiej oraz Targanickiej. 

W sołectwie zobaczyć równieŜ moŜna zabytkowe, murowane krzyŜe i kaplice przydroŜne: 

� KrzyŜ PrzydroŜny- ul. Janowicka, 1842r., 

� KrzyŜ PrzydroŜny- ul. Janowicka, 1856r. (fundacji Antoniego i Anny 

Pisarczyków, 

� KrzyŜ PrzydroŜny- ul. Janowicka z figurami na postumencie, 

� Figura Chrystusa na postumencie- ul. Targanicka, 1857r. (fundacji Michała 

i Teresy Papla), 

� KrzyŜ PrzydroŜny- Niklówka.  

Do zabytków zalicza się takŜe Las Janowicki obok parku starodrzewia z dębami 

szypułkowymi, stawów bestwińskich, morenowych oczek polodowcowych. 

  

1.2. Uwarunkowania ochrony środowiska 

Janowice są najdalej na południe wysuniętym sołectwem gminy i jednocześnie 

najwyŜej połoŜonym. Północna część Janowic opada w kierunku sołectwa Bestwina. 

Południowa część Janowic opada w kierunku sąsiadującego Bielska. Sołectwo Janowice 

i Bestwinę rozdziela dodatkowo gęsty las mieszany porastający pagórki na granicy 

sołectw – jest to tzw. Las Janowicki. Ze względu na atrakcyjne połoŜenie, tereny wokół 

lasu są znacznie zabudowane zarówno od strony Janowic jak i Bestwiny. Tak powstałe 

przysiółki w obu sołectwach zwane są Podlesiem. 

Większość terenu wsi pokryta jest duŜymi kompleksami leśnymi. Otacza ją od 

południowo-zachodniej strony Las Janowicki, a od północno-wschodniej Las Pasieki. 

Janowice posiadają krajobraz urozmaicony, ich teren jest mocno pofalowany z wąskimi 

wzgórzami o wys. ok. 320 m n. p. m. i licznymi wcięciami terenu, jarami i wąwozami 

porośniętymi zagajnikami leśnymi. Ze względu na fakt, iŜ Gmina Bestwina jest jedną z 

nielicznych na południu województwa śląskiego, która nie uległa silnej industrializacji, 
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zachowały się tutaj znaczne obszary terenów rolniczych z charakterystycznymi 

enklawami zbiorowisk leśnych.  

Szata roślinna obszaru Gminy Bestwina jest zróŜnicowana i – w wyniku 

wieloletniej działalności człowieka – w znacznej części zatraciła charakter naturalny. 

Walory atrakcyjnie ukształtowanego terenu podkreślają liczne stawy rybne rozmieszczone 

prawie na całym jej obszarze. Walory te wymagają jednak działań, których celem byłoby 

utrzymanie obecnego charakteru, podkreślenie i zachowanie istniejących wartości oraz 

ich wykorzystanie w procesie zrównowaŜonego rozwoju.  

Fauna Gminy Bestwina jest stosunkowo bogata. Obecność zbiorników  

oraz cieków wodnych powodują, iŜ spotkać tutaj moŜna znaczną część gatunków 

związanych ze środowiskiem wodnym, zaś pozostałości lasów w formie remiz śródpolnych 

oraz kompleksu leśnego stanowią miejsce występowania gatunków leśnych. Fauna 

uzupełniana jest przez szereg form związanych z terenami otwartymi: łąkami, uprawami 

rolnymi i nieuŜytkami. 

DuŜe znaczenie w kształtowaniu warunków przyrodniczych posiadają doliny 

rzek (Wisła, Biała) i potoków (Łękawka wraz z dopływami). Wisła i Biała są 

w chwili obecnej silnie zanieczyszczone, ale zachowana wokół nich struktura przyrodnicza 

(zespół występujących tu siedlisk, charakterystyczne zbiorowiska roślinne, urządzenia 

hydrotechniczne itp.) świadczy o duŜych walorach przyrodniczych i moŜliwościach ich 

odtworzenia.  

Główne czynniki pogarszające stan środowiska naturalnego to zanieczyszczenie wód 

powierzchniowych i podziemnych, zanieczyszczenia atmosfery 

i zanieczyszczenie gleb.  

Bliskość aglomeracji śląskiej wpływa na jakość powietrza, którego zanieczyszczenie 

dodatkowo powoduje emisja pyłów i CO2 z pieców gospodarstw domowych na terenie 

miejscowości. 

 Nie bez znaczenia jest takŜe zanieczyszczenie wód powierzchniowych  

spływających z pobliskich miast. Rzeka Biała prowadzi nieoczyszczone ścieki  

z Czechowic – Dziedzic oraz rejonu Bielska-Białej, w związku z czym jakość wody pod 

względem zawartości substancji organicznych (pochodzących ze ścieków komunalnych) 

znacznie spada. Wysoki poziom zanieczyszczeń obserwuje się takŜe w wodach 

doprowadzanych kolektorami KWK „SILESIA” do rzeki Wisły (po zrzucie wód słonych 

z KWK „Silesia” zawartość chlorków w rzece znacznie wzrasta).  

ZagroŜenie dla środowiska stanowią dzikie wysypiska, a takŜe śmieci znajdujące 

się w przydroŜnych rowach. Gmina Bestwina prowadzi działania mające na celu 

zminimalizowanie szkodliwego działania odpadów i sukcesywnie oczyszcza miejsca, gdzie 

znajdują się dzikie wysypiska oraz usuwa zalegające w rowach śmieci. 
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 Gmina Bestwina stanowi lukę w systemie oczyszczania ścieków 

w województwie śląskim.  

Samorząd Gminy podjął pierwsze kroki zmierzające do poprawy gospodarki wodno-

ściekowej w postaci budowy oczyszczalni ścieków komunalnych w Kaniowie  

o docelowej przepustowości 1440 m3/d ścieków (RML 11672). Aktualnie oczyszczalnia juŜ 

funkcjonuje, natomiast w latach 2010-2011 wykonana zostanie sieć kanalizacyjna 

w Bestwince, która stanowi pierwszy etap kanalizacji Gminy. 

 

2. Infrastruktura techniczna 
 

2.1.  Komunikacja drogowa 

Funkcjonowanie istniejącego układu komunikacyjnego Janowic opiera się na sieci 

dróg powiatowych zarządzanych przez Zarząd Dróg Powiatowych w Bielsku-Białej oraz 

sieci dróg gminnych zarządzanych przez Gminę Bestwina. 

Podział dróg w Gminie Bestwina: 

► drogi powiatowe – 46 km, 

► drogi gminne – 74 km. 

Ciągi komunikacji kołowej dla obsługi ruchu tranzytowego, powiązań zewnętrznych 

i wewnętrznych przedstawia poniŜszy rysunek. 
 

Rysunek 4. Ciągi komunikacji kołowej w Gminie Bestwina. 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Bestwina 
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Przez Gminę Bestwina przebiega trasa przelotowa z Czechowic-Dziedzic 

w kierunku na Oświęcim. Ponadto w planach znajduje się budowa drogi ekspresowej S1 

odcinek Bielsko-Biała - Kosztowy, która przebiegać będzie przez teren Gminy. 

 

Ogólny stan techniczny dróg gminnych naleŜy określić jako 

niezadowalający. Drogi gminne posiadają w 80% nawierzchnię utwardzoną. PrzewaŜają 

drogi wąskie, ich szerokość nie przekracza 4m, co znacznie wpływa na obniŜenie 

komfortu jazdy oraz brak moŜliwości separacji ruchu kołowego od pieszego.  

 
Komunikacja zbiorowa.  
 

Mieszkańcy Gminy mają dostęp do komunikacji zbiorowej:  

► kolejowej, 

► autobusowej. 

 

Przez obszar Gminy przebiega dwutorowa zelektryzowana linia kolejowa relacji 

Zebrzydowice – Czechowice-Dziedzice – Oświęcim – Chrzanów / Kraków.  

Mieszkańcy Janowic mają dostęp do linii autobusowej PKS oraz MZK (bezpośrednia linia 

z Bielska-Białej). Ze względu na korzystne połoŜenie sołectwa oraz dogodne połoŜenie 

komunikacyjne mieszkańcy nie mają problemu z przemieszczaniem się do miejscowości 

sąsiednich oraz większych miast (Czechowice-Dziedzice, Bielsko-Biała, Oświęcim, 

Katowice). 

 

2.2. Sieć wodociągowa 

Janowice objęte są siecią wodociągową w 100%. Aktualnie większość zaopatrzenia Gminy 

w wodę (99%) pokrywana jest z własnego ujęcia wód w Kaniowie zlokalizowanego 

w wyrobisku poŜwirowym. Sieć ta administrowana jest przez Przedsiębiorstwo 

Komunalne „KOMBEST” Sp. z o.o. z Bestwiny, w którym całość udziałów posiada Gmina 

Bestwina. Pozostali mieszkańcy zaopatrywani są w wodę z sieci administrowanej przez 

„AQUA” S.A. z Bielska-Białej. Siec wodociągowa na terenie sołectwa wymaga stopniowej 

modernizacji, stąd konieczność podjęcia działań inwestycyjnych mających na celu 

unowocześnienie sieci i wyeliminowanie zagroŜenia awarii.  

 

2.3. Sieć kanalizacyjna 

Obecnie na terenie Gminy Bestwina istnieje ok. 12,5 km kanalizacji sanitarnej (sieci 

główne, przyłącza, podłączenia do budynków).  

Na obszarze Gminy moŜna wyróŜnić dwa istniejące zakresy kanalizacji sanitarnej, 

odprowadzające ścieki do nowej oczyszczalni ścieków w Kaniowie. Pierwszy zakres 

obejmuje kanalizację w Kaniowie, natomiast drugi funkcjonuje w sołectwie Bestwinka. Na 



Plan Odnowy Miejscowości Janowice na lata 2010-2016 
 

 

 13

terenie samych Janowic nie istnieje sieć kanalizacyjna, dlatego tez w dalszej 

perspektywie czasowej zaplanowano budowę sieci kanalizacyjnej. 

 

2.4. Sieć gazowa 

Długość czynnej sieci rozdzielczej gazu w Gminie Bestwina wynosi 125 km (dane GUS za 

2005 r.). NaleŜy podkreślić, Ŝe mieszkańcy mają dostęp do sieci gazowej (w sensie 

moŜliwości podłączenia się), jednak ze względu na stale rosnące ceny gazu, korzystają 

z alternatywnych źródeł energii (energia elektryczna, węgiel). Spadek zapotrzebowania 

na gaz uwidacznia równieŜ przewaŜająca (ok. 90%) liczba osób zainteresowanych 

wymianą starego pieca na nowy piec węglowy w ramach Programu ObniŜania Niskiej 

Emisji.  

 

2.5. Telekomunikacja 

Obszar Gminy jest w prawie pełnym zakresie objęty siecią telekomunikacyjną telefonii 

stacjonarnej obsługiwanej przez Telekomunikację Polską. Ze względu jednak na stan 

techniczny części infrastruktury, w pewnych rejonach Gminy występują problemy 

z korzystaniem z usługi dostępu do Internetu wykorzystującej sieci kablowe. Mieszkańcy 

mają jednak dostęp do sieci telefonii komórkowych, a ponadto mogą korzystać z usług 

dostawców bezprzewodowego Internetu, pracujących w technologiach WiFi i WiMax. 

 

3. Sfera społeczna 

 

3.1. Struktura demograficzna 

Sołectwo Janowice zamieszkuje 1633 mieszkańców, przy gęstości zaludnienia 

wynoszącej 230 os/km2. W poniŜszej tabeli zestawiono liczbę mieszkańców 

w poszczególnych sołectwach: Bestwina, Bestwinka, Janowice i Kaniów.  

 

Tabela 2. Ludność Gminy Bestwina oraz gęstość zaludnienia w podziale na 

sołectwa. 

 

L.P. Sołectwo 
Liczba ludności 

[M] 2009 r. 
Powierzchnia 

[km2] 

Gęstość 
zaludnienia 
[M/km2] 

1 Bestwina 4.477 13,6 329,19 

2 Bestwinka 1.577 4,6 342,83 

3 Janowice 1.633 7,1 230 

4 Kaniów 3.065 12,8 239,45 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Bestwina 
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Janowice są jednym z mniejszych sołectw Gminy. Średnia gęstość zaludnienia 

w sołectwie w 2009 roku wynosiła 230 mieszkańców na 1 km2.  

Ze względu na korzystne warunki dla rozwoju osadnictwa w Gminie Bestwina zwiększa 

się liczba ludności. Na przestrzeni 2 ostatnich lat zdecydowanie wzrosła liczba osób 

w wieku 20-29 lat, co świadczy o zwiększeniu zainteresowania ludzi młodych terenami 

mieszkalnymi w okolicy miasta Bielsko-Biała. W analizowanym okresie wzrosła takŜe 

liczba osób w wieku 40-49 i 50-59 lat. Liczba osób w pozostałych grupach wiekowych 

charakteryzuje się spadkiem, co moŜe wskazywać na tendencję starzenia się 

społeczeństwa.  

W roku 2007 przyrost naturalny w Gmina Bestwina był ujemny i wyniósł (-8). Trend ten 

odwrócił się jednak w 2008 r. kiedy to przyrost naturalny wyniósł 19. Dla porównania 

przyrost naturalny w powiecie bielskim w latach 2007 i 2008 wyniósł odpowiednio 267 

i 416. W województwie śląskim w dwóch ostatnich latach przyrost naturalny był ujemny 

i wynosił -3.878 i -1.022. 

 

Wykres 1. Przyrost naturalny w Gminie Bestwina w latach 2001-2008. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – www.stat.gov.pl 

 

Wpływ na liczbę osób zamieszkujących teren Gminy ma takŜe migracja ludności, stąd 

warto zaznaczyć, Ŝe wg danych z Głównego Urzędu Statystycznego, w 2008 r. w Urzędzie 

Gminy zameldowało się 159 osób, natomiast wymeldowało się 74 osób. Saldo migracji 

jest zatem dodatnie i wynosiło w 2008 r. 85 osób. Dla porównania saldo migracji 

w powiecie bielskim i województwie śląskim wynosiło odpowiednio 892 osoby i -2.917 

osób. 
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Tabela 3. Podział ludności Gminy Bestwina na wiek przedprodukcyjny, 

produkcyjny i poprodukcyjny w latach 2000-2008. 
 

Rok 
Liczba osób  

w wieku 
przedprodukcyjnym 

Liczba osób  
w wieku 

produkcyjnym 

Liczba osób  
w wieku 

poprodukcyjnym 

2000 2.618 5.969 1.499 

2001 2.564 6.020 1.536 

2002 2.501 6.130 1.545 

2003 2.446 6.269 1.555 

2004 2.379 6.384 1.552 

2005 2.309 6.490 1.581 

2006 2.256 6.687 1.579 

2007 2.189 6.798 1.584 

2008 2 172 6 883 1 623 

 

Źródło: opracowanie własne Urzędu Gminy na podstawie danych GUS – www.stat.gov.pl 

 

W Gminie Bestwina systematycznie maleje liczba osób w wieku przedprodukcyjnym. 

Równocześnie jednak obserwuje się wzrost liczby osób w wieku produkcyjnym oraz 

poprodukcyjnym. Spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjnym na rzecz wzrostu 

liczby osób w wieku poprodukcyjnym wskazywać moŜe na tendencję starzenia się 

społeczeństwa, która zaczyna obejmować obszar całego kraju. 

 

3.2. Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 

W sołectwie Janowice nie ma Zakładu Opieki Zdrowotnej. Mieszkańcy mogą korzystać 

z opieki medycznej w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej 

w Bestwinie oraz w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Kaniowie.  

Oferta Bestwiny skierowana jest do wszystkich mieszkańców, a większość dostępnych 

usług jest świadczona nieodpłatnie. Zakład posiada umowę z Narodowym Funduszem 

Zdrowia w zakresie świadczeń opieki zdrowotnej. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej jest jednostką organizacyjną Gminy Bestwina.  

Działalność lecznicza, ambulatoryjna i diagnostyczna prowadzona jest w Ośrodku Zdrowia 

w Bestwinie i Kaniowie.  

W poradni Podstawowej Opieki Zdrowotnej SP ZOZ zadeklarowanych jest 6300 osób – 

Ośrodek Bestwina i 700 osób - Ośrodek Kaniów.  
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Dziennie Ośrodek Zdrowia w Bestwinie obsługuje średnio 72 pacjentów (maksymalnie 

108 dorosłych, 49 dzieci). Średnio miesięcznie w Ośrodku Zdrowia Bestwina przyjmuje 

się 2.003 osób (maksymalnie 2.267 osób).  

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Bestwinie dysponuje sprzętem 

medycznym, który jest niezadowalający pod względem parametrów technicznych. 

Występuje równieŜ zapotrzebowanie na usługi rehabilitacyjne (aktualna pracownia 

fizykoterapii ma wąski zakres usług, który nie odpowiada potrzebom mieszkańców). 

TakŜe sam obiekt Ośrodka Zdrowia w Bestwinie wymaga generalnego remontu 

i dostosowania go do przepisów prawa. Dlatego teŜ aktualnie realizowany jest projekt 

„Poprawa dostępności i jakości usług medycznych na terenie Gminy Bestwina” 

obejmujący remont i doposaŜenie placówki, współfinansowany ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO WSL 2007-2013. 

Na terenie Gminy Bestwina praktykę lekarską prowadzi dodatkowo 4 lekarzy ogólnych 

oraz działają 3 prywatne gabinety stomatologiczne. Mieszkańcy mają równieŜ dostęp do 

dwóch aptek: w Kaniowie i Bestwinie. 

 

Na terenie Bestwiny organizowaniem pomocy osobom potrzebującym zajmuje się 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS), którego zakres działalności obejmuje 

wszystkie sołectwa Gminy. Ustawa o pomocy społecznej (art.2, ust.1 z dnia 

12.03.2004r.) określa istotę tej pomocy jako wspieranie osób i rodzin w wysiłkach 

zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umoŜliwia im Ŝycie w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Wypłata świadczeń rodzinnych jest zadaniem 

zleconym z zakresu administracji rządowej, finansowanym w formie dotacji celowej 

z budŜetu państwa. Wypłatę świadczeń rodzinnych reguluje ustawa z dnia 28 listopada 

2003 r. o świadczeniach rodzinnych, które GOPS w Bestwinie wypłaca następującym 

osobom: 

���� bezrobotnym oraz pobierającym zasiłek przedemerytalny lub świadczenie 

przedemerytalne, 

���� pobierającym dodatek do zasiłku rodzinnego tytułu opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego, dodatek w tytułu samotnego wychowywania lub 

świadczenie pielęgnacyjne, 

���� zatrudnionym u pracodawców zatrudniających nie więcej niŜ 4 pracowników ( a w 

okresie od 1.09.2005 r. do 31.08.2006 r. zatrudnionym u pracodawców zatrudniających 

do 20 pracowników), 

���� osobom, którym wypłacano zasiłki po ustaniu zatrudnienia z ubezpieczenia 

społecznego, 
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���� osobom, którym ustalono prawo do emerytury lub renty po dniu wejścia w Ŝycie 

ustawy, 

���� pobierającym świadczenia z ZUS i KRUS, 

���� prowadzącym pozarolniczą działalność gospodarczą,  

���� członkom rolniczych spółdzielni produkcyjnych. 

Zakres spraw prowadzonych w Ośrodku Pomocy Społecznej obejmuje: 

w zakresie świadczeń pienięŜnych: 

1. Przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń z zakresu pomocy 

społecznej opartych na trzech podstawowych zasiłkach:  zasiłku stałym, 

okresowym  i celowym. 

2. DoŜywianie dzieci. 

3. Świadczenie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób zaburzonych intelektualnie. 

4. Przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych. 

5. Kierowanie do domów pomocy społecznej. 

w zakresie świadczeń niepienięŜnych: 

1. Praca socjalna. 

2. Opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne. 

3. Pomoc rzeczową, 

4. Udzielenie schronienia, zapewnienie ubrania, posiłku, 

5. Poradnictwo specjalistyczne, 

6. Interwencja kryzysowa. 

Praca socjalna, poradnictwo, interwencja są świadczone bez względu na sytuacje 

dochodową osób i rodzin. 

Ponadto na terenie Gminy Bestwina działa Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, która realizuje cele z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych wśród mieszkańców m.in. poprzez Gminny Program Profilaktyki 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.   

 

 

3.3. Oświata 

Placówki oświatowe na terenie Gminy Bestwina są podporządkowane samorządowi 

gminnemu. Placówki funkcjonujące na terenie miejscowości Janowice zostały 

przedstawione na poniŜszym rysunku. 
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Rysunek 5. Placówki oświatowe na terenie sołectwa Janowice. 
 
 

 
źródło: opracowanie własne 

 

W szkole organizowane są róŜne zajęcia dodatkowe rozwijające talenty uczniów, m.in.: 

1) Szkolny Dziennikarski Klub Kulturalny – rozwija nowe umiejętności. 

Dziennikarstwo uczy odwagi, obiektywizmu, rzeczowości i odpowiedzialności za słowo. 

Zajęcia łączą dziennikarstwo ze sztuką, czyli mają na celu zainteresowanie młodzieŜy 

tradycyjnymi rozrywkami kulturalnymi, takimi jak teatr, kino, muzeum, wystawa, 

wernisaŜ oraz rozwijanie szacunku i wraŜliwości na rodzimą kulturę, a takŜe posługiwanie 

się poprawną i piękną polszczyzną.  

2) Kółko teatralne – wprowadza ucznia w kulturę oraz za pomocą metod 

teatralnych, wychowuje człowieka twórczego, otwartego, świadomego i pewnie 

poruszającego się w świecie wartości, dokonującego trafnych wyborów. Udział w teatrze 

szkolnym wspomaga emocjonalny rozwój dziecka. Pozwala poznać siebie, pomaga 

wyrabiać umiejętność wywoływania emocji i radzenia sobie z nimi. Teatr szkolny to 

dziedzina, w której dzieci mogą osiągnąć sukces, mogą być zauwaŜone. Uczestnictwo 

w zajęciach kółka teatralnego daje moŜliwość dotykania tych tematów, tych problemów, 

o których w domu lub w szkole się nie mówi. Daje pewne poczucie bezpieczeństwa, 

bowiem dzieci, młodzieŜ nie muszą mówić o sobie, tylko o problemie.  

3) Kółko języka angielskiego – dla najmłodszych. Niepłatne zajęcia odbywają się jeden 

raz w tygodniu. Nauka przez zabawę i muzykę motywuje, bawi oraz uczy podstawowych 

zwrotów, słów i komunikacji w obcym języku. Podczas zajęć wytwarzany jest klimat 

środowiska „angielskiego przedszkola”, co sprzyja przyzwyczajaniu się do myślenia 

w obcym języku bez potrzeby tłumaczenia wszystkiego w myślach. 

4) Koło Przyjaciół Przyrody - ma na celu rozbudzanie i kształtowanie świadomości 

ekologicznej młodych ludzi, racjonalnego korzystania z zasobów przyrodniczych 

i szukania sposobów, aby zachować naturalne środowisko dla przyszłych pokoleń. 

Przeznaczone jest dla uczniów klas IV-VI szczególnie zainteresowanych wzajemnymi 

relacjami: człowiek – środowisko przyrodnicze. W sprzyjających warunkach pogodowych 



Plan Odnowy Miejscowości Janowice na lata 2010-2016 
 

 

 19

zajęcia odbywają się w terenie na ścieŜce dydaktycznej, na stanowiskach : Zagajnik, 

Pole, Staw, Łąka, Las. Bezpośredni kontakt z przyrodą w poszczególnych ekosystemach 

dostarcza niezapomnianych wraŜeń. 

5) Kółko plastyczne dla klas  I – III. Od września  2007 roku, w naszej szkole, 

prowadzone są zajęcia plastyczne dla uczniów z młodszych klas, które prowadzi pani 

Ewelina Olejak. Na zajęciach tych pobudzane  są indywidualne talenty dziecięce z tej 

dziedziny. Dzieci rozwijają się manualnie, poznają róŜnorodne techniki plastyczne, uczą 

się właściwego odbioru sztuki a takŜe samooceny i konstruktywnej krytyki. Prace jakie 

uczniowie wykonują podczas tych zajęć są związane z porami roku, aktualnymi 

konkursami odbywającymi się w szkole, ale równieŜ są inspirowane przez same dzieci, co 

potęguje uczucie samozadowolenia z wykonywanych dzieł. Do tej pory uczniowie 

zaskoczyli nas pięknymi wytworami własnej wyobraźni i zaangaŜowaniem z jakim 

przychodzili na kółko plastyczne. Zachęcamy równieŜ pozostałych uczniów do brania 

udziału w zajęciach. Pamiętajcie, Ŝe kaŜdy ma jakiś talent tylko musi go w sobie odkryć. 

Wielcy malarze teŜ kiedyś musieli postawić tą pierwszą kreskę na płótnie. Prace będziemy 

publikować w zakładce prace dzieci. 

6) Kółko komputerowe - jest organizowane dla róŜnych grup wiekowych. Po wykonaniu 

nowej pracowni komputerowej, zajęcia w kole komputerowym cieszą się szczególnym 

powodzeniem. Uczestniczą w nim uczniowie wszystkich klas nawet tych najmłodszych, 

a takŜe chętnie przychodzą na nie absolwenci szkoły. Na zajęciach uczniowie uczą się 

podstaw obsługi najbardziej popularnych programów komputerowych, korzystania 

z zasobów Internetu, a takŜe nabywają umiejętności wykorzystywania komputera 

w nauce, pracy i zabawie.  

7) Zespół wokalny "PO-TWOREK" -jest zespołem skupiającym wokół siebie dzieci z klas 

IV, V, VI. Zespół ma na celu popularyzowanie muzyki wokalnej, rozwijanie zdolności 

muzycznych dziecka oraz uwraŜliwianie na piękno muzyki. Grupa pracuje ponadto nad 

poprawną emisją głosu, właściwym oddechem, prawidłową dykcją wokalną, dobrą 

intonacją i poczuciem rytmu, a wszystko to ubogaca i uwraŜliwia ucznia.  

8) Szkolne Koło Sportowe - zajęcia odbywają się dwa razy w tygodniu dla klas IV - VI. Na 

zajęciach tych doskonalona jest taktyka i technika gier zespołowych.  

Ponadto w szkole działają: 

1) Szkolny Klub Europejski - istnieje juŜ kilka lat, podczas których przeprowadzano 

wiele konkursów o charakterze plastycznym, informatycznym czy językowym. Wiele 

zajęć poświęconych jest tematowi Unii Europejskiej gdzie uczniowie dowiadują się 

wiele o kulturze, historii, polityce i geografii krajów Unii.  

2) SKO - zrzesza młodzieŜ od klasy I-VI. Warunkiem przynaleŜności jest systematyczne 

oszczędzanie.  
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3) Spółdzielnia Uczniowska, która w ramach swojej działalności gospodarczej 

prowadzi sklepik szkolny, czyli zaopatruje uczniów w słodkie bułki, słodycze, napoje, 

artykuły papiernicze itp. Wprowadzone zostały równieŜ jogurty oraz owoce. 

 
 

3.4. Działalność kulturalna i sportowa mieszkańców Janowic 
 

Na terenie sołectwa zlokalizowane są tereny rekreacyjne wraz z estradą. W ciągu 

miesięcy letnich organizowane są trzy imprezy, kiedy mieszkańcy mogą oderwać się od 

codziennych problemów i wraz z przyjaciółmi umilić  sobie Ŝycie. Od kilku lat 

organizowane są Rodzinne Rajdy Rowerowe, które stanowią świetną forma integracji 

rodzinnej. W budynku sali OSP organizowane są róŜne  zabawy taneczne, słuŜące 

mieszkańcom do rozwoju sprawności fizycznej jak i rozrywki. 

 

Miejsce krzewienia kultury stanowi takŜe biblioteka zlokalizowana przy ul. 

Janowickiej. Jest to jedna z trzech filii Gminnej Biblioteki Publicznej i znajdują się w niej 

następujące działy: 

1. Dla dzieci i młodzieŜy- lektury szkolne, bajki, literatura młodzieŜowa, ksiąŜki 

popularno-naukowe z róŜnych dziedzin.  

2. Dla dorosłych - powieści, poradniki, literatura obozowa i historyczna, społeczna itp. 

3. Czasopisma - młodzieŜowe i dla dorosłych, z terenu Gminy i powiatu bielskiego 

4. W Czytelni - encyklopedie, słowniki, atlasy, albumy, kroniki, leksykony, przewodniki. 

5. Dział wiadomości o regionie. 

W GBP w Bestwinie moŜna korzystać z komputerowego przeglądania katalogów ksiąŜek 

w programie SOWA. W Czytelni moŜna skorzystać z Internetu. Na terenie placówki 

dostępne są takŜe takie usługi jak kserowanie, bindowanie, oprawianie i laminowanie 

dokumentów. 

Działalność biblioteki nie ogranicza się jedynie do wypoŜyczalni i czytelni, gdyŜ 

posiada bogatą ofertę kulturalno – edukacyjną obejmującą m.in.: 

� konkursy, 

� wystawy, 

� spotkania autorskie, 

� Dyskusyjny Klub KsiąŜki, 

� Mole KsiąŜkowe, 

� BUT- Biblioteczny Uśmiechnięty Teatrzyk, 

� Akcje i interakcje. 

 

Na terenie Gminy odbywa się szereg imprez rekreacyjno-sportowych,  

organizowanych głównie przez Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji, takich jak: 
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► Pikniki Rodzinne, 

► Święto Karpia Polskiego, 

► Janowicki Rajd Rowerowy, 

► Turniej tenisa ziemnego o puchar dyrektora CKSiR, 

► Amatorski Turniej w piłce noŜnej halowej, 

► Amatorski Turniej w PlaŜowej Piłce Siatkowej, 

► Powiatowy Turniej Samorządowców w PlaŜowej Piłce Siatkowej, 

► Turniej dzikich druŜyn w halowej piłce noŜnej, 

► Turniej Piłkarski o puchar dyrektora CKSiR, 

► Turniej brydŜa sportowego. 

 

3.5. Bezpieczeństwo publiczne 

W zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego mieszkańcy Gminy Bestwina 

obsługiwani są przez Komisariat Policji w Czechowicach-Dziedzicach. Gminie przydzielono 

2 dzielnicowych z podziałem na Bestwina - Janowice oraz Bestwinka – Kaniów. Raz 

w tygodniu ma miejsce dyŜur policji w Bestwinie.  

Do najczęstszych przestępstw kryminalnych zaliczyć naleŜy kradzieŜe mienia, 

kradzieŜe pojazdu, kradzieŜe z włamaniem. 

 

3.6. Ochrona przeciwpoŜarowa i przeciwpowodziowa 

Nad ochroną przeciwpoŜarową w Gminie Bestwina czuwają cztery Ochotnicze 

StraŜe PoŜarne mające siedzibę w kaŜdym z sołectw. Gmina Bestwina znajduje się 

w zasięgu działania Państwowej StraŜy PoŜarnej w Bielsku-Białej. 

 

 

4. Sfera gospodarcza 

 

4.1. Główni pracodawcy i rodzaje podmiotów gospodarczych na terenie 

Bestwiny. 

Na terenie Gminy Bestwina działa łącznie 879 podmiotów gospodarki narodowej – 856 

podmiotów naleŜy do sektora prywatnego (97%), 23 podmioty stanowią sektor 

publiczny.  

W poniŜszej tabeli zaprezentowano podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane 

w rejestrze REGON (dane uwzględniają samorządowe jednostki prawa budŜetowego).  
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Tabela 4. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON 

w Gminie Bestwina w 2008 r. 

 
Wyszczególnienie Liczba podmiotów (*) 

Spółki handlowe 30 

Spółdzielnie 6 

Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne 17 

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 728 

* dane nie zawierają osób prowadzących indywidualne gospodarstwa w rolnictwie 

Źródło: dane GUS za 2008 r. – www.stat.gov.pl 
 

W 2008 r. w Gminie Bestwina zarejestrowanych było o 36% więcej podmiotów niŜ 10 lat 

wcześniej (1998 r. – 645 podmiotów). W powiecie bielskim przyrost podmiotów 

gospodarczych w analogicznym okresie wyniósł prawie 15% (z 20.308 podmiotów do 

23.308), a w województwie śląskim ponad 21% (z 353.104 podmiotów do 428.920). 

Obecnie prognozuje się dalszy wzrost przedsiębiorczości oraz wzrost liczby nowych 

inwestycji gospodarczych.  

W Gminie Bestwina działa ok. 879 podmiotów gospodarczych reprezentujących 

róŜnorodne branŜe. Największy udział w ogólnej liczbie podmiotów gospodarczych ma 

sekcja handel i naprawy – 254 firmy. W grupie tej znajdują się punkty handlowe oraz 

wszelkiego rodzaju usługi rzemieślnicze dla ludności. Na drugim miejscu w strukturze 

gospodarczej Gminy znajduje się budownictwo – 115 firm. Najmniejszy udział w ogólnej 

liczbie podmiotów gospodarczych mają firmy z sekcji hotele i restauracje, pośrednictwo 

finansowe oraz rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo. 

Ponadto naleŜy wspomnieć, iŜ na terenie Gminy Bestwina powstał Bielski Park Techniki 

Lotniczej, który obejmuje obszar ok. 30 ha. Znajdują się tutaj oprócz hal produkcyjnych, 

między innymi cztery hangary oraz pas startowy o długości 800 m. Dzięki realizacji 

inwestycji docelowo do roku 2013 powstanie wiele miejsc pracy, co stwarza pozytywne 

perspektywy dla Gminy i jej mieszkańców. 

 

4.2. Struktura zatrudnienia 

Ze względu na korzystne połoŜenie Gminy w pobliŜu duŜych aglomeracji miejskich 

i gospodarczych oraz korzystne połączenia komunikacyjne duŜy odsetek ludności 

utrzymuje się z pracy zarobkowej w pobliskich miastach. 

W Gminie Bestwina około 50% mieszkańców utrzymuje się z pracy zarobkowej 

w przemyśle, przede wszystkim w sąsiednich miastach (Czechowice-Dziedzice, Bielsko-

Biała).  
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NaleŜy przy tym podkreślić, Ŝe aktualna struktura przedsiębiorstw w Gminie Bestwina 

wskazuje, na duŜy odsetek przedsiębiorstw prywatnych, w tym głównie małych, 

rodzinnych firm. 

Gmina ma w pewnym zakresie charakter rolniczy, w związku z czym z pracy na roli oraz 

hodowli ryb, utrzymuje się około 10 % ludności. NaleŜy przy tym zaznaczyć, iŜ ze 

względu na małą wielkość gospodarstw rolnych (głównie do 10 ha), dla wielu 

mieszkańców rolnictwo nie stanowi podstawowego źródła dochodu. 

Charakterystyczne na terenie Janowic są gospodarstwa specjalistyczne działające 

w takich branŜach jak: ogrodnictwo, krzewy ozdobne, szkółki drzew owocowych, 

wykonywanie ogrodów (w tym wykonywanie ogrodów japońskich).  

 

III. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARU O SZCZEGÓLNYM 
ZNACZENIU 

 
Obszar o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców Janowic 

stanowi centrum miejscowości. Ze względu na centralne połoŜenie oraz lokalizację 

najwaŜniejszych instytucji, centrum Janowic stanowi najwaŜniejsze miejsce do 

funkcjonowania miejscowości.  

Obiektami połoŜonymi w obrębie centrum, które uwaŜane są za najistotniejsze we wsi są: 

1. Zespół Szkolno Przedszkolny, w skład którego wchodzą: 

� Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej, 

� Przedszkole Publiczne. 

W związku z troską o bezpieczeństwo najmłodszych obywateli wsi konieczne jest 

stworzenie chodnika prowadzącego do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. Inwestycja ta 

będzie miała na celu zapewnienie ochrony dzieciom przed wypadkami i kolizjami. 

W związku z rosnącym zainteresowaniem dodatkowymi zajęciami pozalekcyjnymi dzieci 

uczęszczają do szkoły w ciągu całego dnia. Zajęciami dodatkowymi prowadzonymi 

w szkole są: 

� Szkolny Dziennikarski Klub Kulturalny, 

� Kółko teatralne, 

� Kółko języka angielskiego – dla najmłodszych, 

� Koło Przyjaciół Przyrody, 

� Kółko plastyczne dla klas  I – III, 

� Kółko komputerowe, 

� Zespół wokalny "PO-TWOREK", 

� Szkolne Koło Sportowe. 

Chcąc zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom Janowic skierowana została prośba do 

starostwa bielskiego w sprawie parkingu przy szkole podstawowej wzdłuŜ drogi 
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powiatowej. Dzięki wykonaniu parkingu zniknie konieczność opuszczania terenu szkoły 

przez dzieci w sytuacji gdy zorganizowane są wycieczki wyjazdowe.  

 

2. Ochotnicza StraŜ PoŜarna w Janowicach. 

Budynek Ochotniczej StraŜy PoŜarnej w Janowicach spełnia funkcje ogólnospołeczne 

gminy, poniewaŜ znajduje się tutaj wielofunkcyjna sala widowiskowo-balowa. Ponadto 

Zarząd ma do swojej dyspozycji oddzielne pomieszczenie o wymiarach 25 m2. Do sali 

zabaw przylega kuchnia, która jest bardzo dobrze wyposaŜona, z moŜliwością 

zorganizowania przyjęcia dla 120 osób. Sala o powierzchni 292 m2 pełni szereg funkcji: 

odbywają się tutaj imprezy gminne, spotkania i zebrania mieszkańców czy władz, 

występy, koncerty, akademie, wesela, inne imprezy rodzinne. Budynek stanowi istotny 

element infrastruktury społeczno-kulturalnej gminy, bowiem odbywające się tutaj 

imprezy skierowane są najczęściej do wszystkich mieszkańców wsi, a w zakresie rozwoju 

społeczno-kulturowego mają istotne znaczenie dla całej Gminy. 

 

3. Parafia p.w. św. Józefa Robotnika. 

Kościół p.w. św. Józefa Robotnika stanowi integralną część zespołu centrum Janowic. Na 

terenie Janowic oraz całej Gminy kościół katolicki stanowi istotny element Ŝycia 

religijnego i społecznego. Wiara społeczeństwa wynika tu z trwałego miejsca, jakie religia 

uzyskała w polskiej kulturze. Mając na celu bezpieczeństwo Parafian konieczne jest 

stworzenie chodnika biegnącego w stronę kościoła. Usprawni to ruch uliczny umoŜliwiając 

kierowcom swobodny przejazd do centrum miejscowości. 

 

4. Filia Gminnej Biblioteki Publicznej. 

Z biblioteki mogą bezpłatnie korzystać wszyscy mieszkańcy gminy. Wielkość księgozbioru 

w placówce Filii Janowice wynosi ok. 12,5 tys. pozycji.  

Publiczny dostęp do kultury ma istotny wpływ na rozwój społeczności lokalnej, gdyŜ 

warunkuje rozwój społeczny i gospodarczy oraz kształtuje postawy obywateli. Łatwy 

dostęp do informacji umoŜliwia szybszy rozwój gospodarczy, kulturalny i naukowy. 

W procesie budowania społeczeństwa informacyjnego niezmiernie waŜną rolę odgrywają 

biblioteki publiczne. 

Znaczenie bibliotek w przekazie informacji, wiedzy z przeszłości i teraźniejszości, w jej 

gromadzeniu, przetwarzaniu i udostępnianiu stale rośnie. Zmienia się jednak ich rola. 

Z tradycyjnych przechowujących i udostępniających zbiorów, placówki biblioteczne 

przekształcają się w instytucje Ŝyjące w pełnej symbiozie ze społeczeństwem, 

innowacyjne, udostępniające informację, niezaleŜnie od jej źródła i miejsca 

przechowywania, kaŜdemu, kogo ona interesuje bez względu na jego pochodzenie 

i moŜliwości finansowe oraz zgodnie z jego potrzebami. Dzięki temu, Ŝe biblioteki 
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zapewniają dostęp do róŜnorodnej wiedzy i informacji, uznawane są za najwaŜniejszy 

czynnik w budowaniu i utrzymaniu wysokiej jakości Ŝycia społeczności. 

Jako centrum edukacji biblioteka publiczna w Janowicach wspierają edukację szkolną 

dzieci i młodzieŜy wiejskiej poprzez wypoŜyczanie ksiąŜek, materiałów edukacyjnych, 

uczenie sposobów ich wykorzystywania, organizowanie źródeł informacji i uczenie technik 

wyszukiwania informacji.  

 

Teren rekreacyjny 

W bezpośrednim sąsiedztwie OSP połoŜone są tereny rekreacyjne, na których 

zlokalizowane jest boisko do piłki siatkowej wraz z placem zabaw dla dzieci. Obszar ten 

stanowi jedno z najwaŜniejszych miejsc Janowic. Dodatkowo miejscowość ma w swoim 

posiadaniu przenośną estradę, która uŜytkowana jest przy wszystkich imprezach 

lokalnych. 

Ponadto, w chwili obecnej przygotowywany jest projekt wyrównania terenu pod 

niewymiarowe boisko do piłki noŜnej. Po rozpatrzeniu sprawy wójt gminy Bestwina 

wyraził zgodę na zaadaptowanie terenów pagórkowatych w pobliŜu Centrum. Konieczne 

jest przedstawienie w/w planów w siedzibie Gminy aby rozpocząć poszukiwania 

sponsorów oraz zrealizować opisywaną inwestycję. Powstałe boisko będzie przeznaczone 

do uŜytku publicznego mieszkańców Janowic oraz okolicznych miejscowości. 

W Janowicach organizowane są następujące imprezy z wykorzystaniem terenów 

rekreacyjnych: 

� Janowicki Turniej Siatkówki, który odbywa się na terenach 

rekreacyjnych, 

� Janowicki Piknik Rodzinny, jest to impreza plenerowa, cykliczna. Na 

program artystyczny składają się prezentacje muzyczne, kabaretowe, 

rodzimych wykonawców oraz zaproszonych gości, ponadto atrakcje dla 

dzieci w postaci karuzel, dmuchanych zamków, strzelnic itp., bogata 

gastronomia, liczne stoiska handlowe. 

� Coroczny Rajd Rowerowy, który stanowi świetną forma spędzenia 

wolnego czasu oraz oderwania się od codziennych obowiązków.  

� DoŜynki wiejskie, organizowane są w kaŜdą 2 niedzielę września. 

Podczas imprezy prezentowane są wieńce wykonane z kłosów zboŜa 

przyozdobione kwiatami. Dodatkowo wystawione są największe warzywa 

bądź owoce, wyhodowane przez mieszkańców Wsi. 

KOMUNIKACJA 

Mieszkańcy, którzy chcą dojechać do Bielska-Białej mogą korzystać z usług MZK Bielsko-

Biała. W miejscowości zlokalizowanych jest 5 przystanków, na których zatrzymuje się 

autobus i są to:  
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� Janowice, Kościół, 

� Janowice, Stawy, 

� Janowice, Leśniczówka, 

� Janowice, Niklówka, 

� Janowice, Pod Kasztanem. 

Dzięki moŜliwości korzystania z usług MZK Bielsko-Biała, moŜliwy jest równieŜ dojazd 

z Janowic do Hałcnowa bielskimi autobusami. 

Dodatkowo na terenie Wsi Janowice istnieje połączenie PKS Bielsko-Biała. Przejazd 

moŜliwy jest w kierunku Czechowice-Dziedzice z przystanków: Janowice Stawy oraz 

Janowice Kościół. 

 

Podsumowując, naleŜy stwierdzić, iŜ centrum wsi Janowice stanowi obszar o szczególnym 

znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjający nawiązywaniu kontaktów 

społecznych. Dlatego koniecznym jest podjęcie wszelkich działań w kierunku rozwoju 

infrastruktury technicznej i obiektów uŜyteczności publicznej oraz usprawnieniu ruchu 

w kierunku centrum miejscowości.                              

 

IV. ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI JANOWICE 
 

Zasoby – to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi oraz otaczającego 

ją obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w budowaniu bądź 

realizacji publicznych lub prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. 

 

MIEJSCOWOŚĆ JANOWICE       

Znaczenie: 
Rodzaj zasobu Brak 

małe średnie duŜe 

Środowisko przyrodnicze 

- walory krajobrazu  ����  X 

- walory klimatu (mikroklimat, wiatr, 
nasłonecznienie)    X 

- walory szaty roślinnej (np. runo leśne)    X 

- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty    X 

- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)    X 

- osobliwości przyrodnicze    X 

- wody powierzchniowe (jeziora, rzeki, stawy)    X 

- podłoŜe, warunki hydrogeologiczne    X 

- gleby, kopaliny  X   

Środowisko kulturowe 
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- walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe    X 

- walory zagospodarowania przestrzennego    X 

- zabytki  X   

- zespoły artystyczne   X  

Dziedzictwo religijne i historyczne 

- miejsca, osoby i przedmioty kultu   X  

- święta, odpusty, pielgrzymki    X 

- tradycje, obrzędy, gwara   X  

- legendy, podania i fakty historyczne  X   

- waŜne postacie historyczne  X   

Obiekty i tereny 

- działki pod zabudowę mieszkaniową    X 

- działki pod domy letniskowe  X   

- działki pod zakłady usługowe i przemysł   X  

- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po 
przemysłowe X    

- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, 
młyny)  X   

- place i miejsca publicznych spotkań    X 

- miejsca sportu i rekreacji    X 

Gospodarka, rolnictwo 

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)    X 

- znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe   X  

- moŜliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne X    

Sąsiedzi i przyjezdni 

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duŜe miasto, 

arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna)    X 

- ruch tranzytowy   X  

- przyjezdni stali i sezonowi X    

Instytucje 

- placówki opieki społecznej    X 

- szkoły    X 

- Centrum Kultury, Muzeum X    

Ludzie, organizacje społeczne 

- OSP    X 

- Koło Gospodyń Wiejskich    X 

- Stowarzyszenia- Koło  Emerytów    X 
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V.  ANALIZA SWOT 

 

Nazwa SWOT jest akronimem angielskich słów: 

→ Strengths (mocne strony),  

→ Weaknesses (słabe strony),  

→ Opportunities (szanse w otoczeniu),  

→ Threats (zagroŜenia w otoczeniu).  

Analiza SWOT pozwala na określenie aktualnej sytuacji w miejscowości Janowice oraz 

przyszłych kierunków jej rozwoju. Stanowi takŜe efektywną metodę identyfikacji słabych 

i silnych stron miejscowości oraz badania szans i zagroŜeń, jakie stoją przed 

miejscowością. Macierz SWOT jest syntezą przedstawionego wcześniej opisu stanu 

i zasobów miejscowości, składająca się z analizy czterech obszarów:  

���� mocnych stron – uwarunkowań wewnętrznych, które stanowią elementy 

rzeczywistości Janowic, mające pozytywny charakter z punktu widzenia przyszłego 

rozwoju; wyliczone mocne strony miejscowości naleŜy wykorzystać jako podstawę 

przyszłego rozwoju, 

���� słabych stron – uwarunkowań wewnętrznych, które stanowią słabe strony 

miejscowości; ze względu na negatywny wpływ na dalszy rozwój naleŜy zminimalizować 

ich oddziaływanie, 

���� szans - uwarunkowań zewnętrznych, które nie są bezpośrednio zaleŜne od 

społeczności wiejskiej oraz kompetencji władz publicznych działających na obszarze 

Janowic, ale które mogą być traktowane jako szanse; przy odpowiednio podjętych 

działaniach mogą zostać wykorzystane jako czynniki sprzyjające rozwojowi miejscowości,  

���� zagroŜeń - uwarunkowań zewnętrznych, które takŜe nie są bezpośrednio 

zaleŜne od społeczności lokalnej, ale które mogą stanowić zagroŜenie dla jej rozwoju; 

naleŜy dąŜyć do ich wyeliminowania. 

PoniŜsza analiza SWOT stanowi punkt wyjścia do określenia problemów 

pojawiających się w społeczności lokalnej, a takŜe potencjalnych rozwiązań tych 

niedogodności. 
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SILNE STRONY SŁABE STRONY 

� połoŜenie w pobliŜu duŜych aglomeracji miejskich i gospodarczych 

� korzystne usytuowanie działek budowlanych (teren pagórkowaty) 

z dostępem do mediów, szczególnie w sytuacji duŜego 

zapotrzebowania ze strony sąsiednich miast 

� zdywersyfikowana działalność gospodarcza i zróŜnicowana struktura 

branŜowa 

� wartościowy potencjał ludzki – uczciwi i rzetelni mieszkańcy, 

zaangaŜowani w sprawy gminy i jej rozwoju 

� rozwinięta infrastruktura oświatowa 

� dobra komunikacja 

� brak większych zakładów 

� brak kanalizacji sanitarnej 

� niezadowalający stan chodników oraz nawierzchni dróg 

� niski poziom separacji ruchu pieszego od kołowego 

� brak gospodarstw agroturystycznych 

� niewystarczająca infrastruktura rekreacyjno-wypoczynkowa 

� brak zaplecza kulturalnego i sportowego 

SZANSE ZAGROśENIA 

� moŜliwość uzyskania środków finansowych, w tym z Unii Europejskiej 

� zagospodarowanie walorów krajobrazowych 

� poprawa stanu nawierzchni dróg 

� rozbudowa i rozwój bazy sportowej 

� poszerzenie oferty kulturalnej poprzez poprawę infrastruktury 

kulturalnej 

� napływ młodych, przedsiębiorczych ludzi na teren Janowic 

� zwiększenie terenów budowniczych 

� ograniczenie połączeń komunikacyjnych z sąsiednimi miastami 

� postępująca indywidualizacja Ŝycia społecznego  

� wzrost bezrobocia 

� niedobór środków na realizację inwestycji  

� zwiększające się natęŜenie ruchu 

� powstanie drogi ekspresowej S1 Bielsko-Biała – Kosztowy, która 

przebiegać będzie przez obszar Gminy (zagroŜenie w przypadku, 

gdy wybudowany zostanie jeden zjazd) 
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V. KLUCZOWE OBSZARY PROBLEMOWE ROZWOJU 
 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

1.Co nas wyróŜnia?  
- Kościół p.w. Józefa Robotnika 

- OSP 
- zabytki przyrodnicze 
-centrum skupiające: szkołę, kościół, OSP 
-Las Janowicki 

- rozwój infrastruktury kulturalnej 
- dbałość o zabytki przyrodnicze 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

2. Funkcje jakie pełni 
wieś? 

- osadnicza-działki przeznaczone pod zabudowę z pełnym 
dostępem do mediów 
- usługowa- firmy usługowe z róŜnych gałęzi gospodarki 
- rolnicza- rozdrobnione rolnictwo 

- rozwój przedsiębiorczości 
- przekwalifikowanie mało dochodowych drobnych 
gospodarstw na gospodarstwa specjalistyczne 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 3. Kim są 

mieszkańcy? - zróŜnicowanie w wykształceniu ludności 
- osoby dotknięte bezrobociem 

- podwyŜszenie kwalifikacji przez społeczność 
- reorientacja zawodowa 
 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

4. Z czego się 
utrzymują? 

- praca poza miejscem zamieszkania, głównie w pobliskich 
miastach 
- własna działalność gospodarcza 
- praca w sektorze prywatnym 
- emerytury i renty 
- praca za granicą 
- młodzieŜ wyjeŜdŜa do pracy za granicę 

- stworzenie oferty dla młodzieŜy 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

 5. Jak jest 
zorganizowana?  

- OSP 
- Koło Gospodyń Wiejskich 
- Oddział Gminnego Koło Łowieckiego 
-Oddział Gminnego Koła Pszczelarskiego 
- Rady rodziców 

- zwiększona aktywność społeczna na rzecz 
wspólnego działania 
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- Organizacje kościelne- chór, Rada Parafialna 
- Rada Sołecka  
- Koło emerytów i Rencistów 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

6. Propozycja dla 
dzieci i młodzieŜy  

- zajęcia sportowe i kulturalne organizowane w Szkole Podstawowej 
i Gimnazjum 
- organizowane wyjazdy na basen do pobliskich miast  
- imprezy kulturalne organizowane przez Gminny Ośrodek Kultury 
-tereny rekreacyjne 

- budowa nowoczesnego boiska do piłki noŜnej 
-budowa sali sportowej przy Zespole Szkół 
 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 7. Jak rozwiązywane 

są problemy? - zebrania wiejskie 
- spotkania z Radnymi 
- spotkania Rady Sołeckiej 

- aktywny udział mieszkańców sołectwa w spotkaniach 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

8. Obyczaje i tradycje 
- doŜynki 
- bale sylwestrowe 
- festyny 
-Piknik Janowicki 
-Janowicki Rajd Rowerowy 

- dalsze podtrzymywanie zachowanych tradycji 
i obyczajów 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 9. Jak wygląda wieś? 

- zabudowa rozproszona 
- domy jednorodzinne 

- rozbudowa miejscowości zgodnie z Planem 
Zagospodarowania Przestrzennego 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 10. Jakie są 

mieszkania 
i obejścia? 

- zadbane domy jednorodzinne  
- przydomowe ogródki i budynki gospodarcze 

- odnowa niektórych budynków 
- zadbana zieleń w centrum miejscowości 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

11. Jaki jest stan 
otoczenia 
i środowiska? 

- zanieczyszczenia odpadami komunalnymi 
- zanieczyszczenie wody, wynikające z braku kanalizacji 
-zaśmiecanie lasu 

- wykonanie kanalizacji sanitarnej na terenie 
sołectwa, 
- środowisko nieskaŜone 
- montaŜ duŜych kontenerów na odpady, co ograniczy 
ilość śmieci trafiających do rowów i lasów 
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ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

12. Jakie jest 
rolnictwo? 

- rozdrobnione 
- głównie sadownictwo i ogrodnictwo, a takŜe rybactwo  

-przekwalifikowanie małorolnych gospodarstw na 
działki rekreacyjne i budowlane 
- stymulowanie działalności dających dodatkowe 
dochody gospodarstwom rolnym 
-rozwój agroturystyki 
-rozwój specjalistycznych gospodarstw 

ANALIZA PLAN 
Co jest? Jak ma być? 

 13. Komunikacja - połączenia PKS 
- połączenia MZK 

- modernizacja dróg 
- wykonanie chodników przy głównych drogach 
sołectwa 
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VI. WIZJA STANU DOCELOWEGO MIEJSCOWOŚCI JANOWICE 

 

Jaka ma być nasza wieś za 7 lat? 

Co ma ją wyróŜniać? Estetyka i nieskaŜone środowisko naturalne; dobrze utrzymane walory krajobrazu; 
rozwinięta gospodarka; turystyka i rekreacja; 

Jakie ma pełnić funkcje? Usługowe, mieszkaniowe i rekreacyjne 

Kim mają być mieszkańcy? Aktywni, zaangaŜowani, w pełni identyfikujący się z wsią, poszerzający wiedzę 

Co ma dać utrzymanie? Zatrudnienie w sektorze prywatnym, własna działalność gospodarcza, świadczenia 
emerytalno-rentowe 

W jaki sposób ma być zorganizowana wieś i mieszkańcy? Stowarzyszenia, Grupy Działania; 

W jaki sposób maja być rozwiązywane problemy? Dyskusje i Działania; Współpraca;  

Jak ma wyglądać nasza wieś? Estetyczna, Wykorzystany potencjał krajobrazu; 

Jakie obyczaje i tradycje maja być u nas pielęgnowane i 
rozwijane? 

Ludowe, sportowe; 

Jak mają wyglądać mieszkania i obejścia? Estetycznie; 

Jaki ma być stan otoczenia i środowiska? Zachowanie równowagi ekologicznej; Skanalizowana wieś 

Jakie ma być rolnictwo? Dochodowe i zmodernizowane; 

Jakie mają być powiązania komunikacyjne? 
Dogodne połączenia komunikacyjne z najbliŜszymi miastami; Więcej bezpośrednich 
połączeń PKS z sąsiednimi miastami; Zadowalające dla potrzeb mieszkańców i 
turystów; 

Co zaproponujemy dzieciom i młodzieŜy? Plac zabaw dla najmłodszych; Zajęcia sportowe na nowoczesnym boisku; 
Profesjonalne zajęcia świetlicowe; 
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VII. WIZJA ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI JANOWICE 

 

PołoŜenie Janowic jest bardzo korzystne, ze względu na zlokalizowane w pobliŜu 

aglomeracje miejskie i gospodarcze oraz atrakcyjne walory krajobrazowe. Brak silnej 

industrializacji sprzyja rozwojowi aktywnych form rekreacji i wypoczynku. Korzystne 

połoŜenie miejscowości sprzyja powstawaniu małych firm produkcyjnych i usługowych 

oraz pozwala na stosunkowo łatwy dostęp mieszkańców do aglomeracji miejskich.  

Dlatego teŜ wizja rozwoju miejscowości Janowice zakłada zapewnienie 

wysokiej jakości Ŝycia mieszkańców. Rozwój Janowic oraz poprawa jakości Ŝycia 

mieszkańców realizowana będzie poprzez modernizację i rozbudowę infrastruktury. 

Mieszkańcy dąŜą do skanalizowania wsi, przez co w znaczny sposób poprawiony zostanie 

stan środowiska naturalnego. Istotnym przedsięwzięciem jest takŜe poprawa stanu dróg 

wewnętrznych, która wpłynie na zwiększenie bezpieczeństwa oraz estetyki miejscowości. 

Poprawa standardu Ŝycia mieszkańców oraz zaspokojenie potrzeb społeczno-kulturalnych 

przyczyni się do wzrostu atrakcyjności Janowic jako miejsca zamieszkania. Ponadto 

wykorzystanie walorów krajobrazowych i kulturowych miejscowości pozytywnie wpłynie 

na rozwój usług związanych z turystyką, a tym samym przyczyni się do rozwoju 

gospodarczego miejscowości.  
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VIII. PROGRAM ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI JANOWICE – 
PLANOWANE DZIAŁANIA 
 

 Szczegółowy opis poszczególnych inwestycji oraz kosztorysy prac będą 

przygotowywane bezpośrednio przed przystąpieniem do ich realizacji. PoniŜej zostały 

omówione główne zadania, które planuje się zrealizować w perspektywie najbliŜszych 7 

latach.  

 

Tabela 5. Planowane działania ze wskazaniem kolejności realizacji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Priorytet Działania Ranking 

Budowa chodników przy ul. Janowickiej 1 

Wykonanie sieci kanalizacyjnej 3 

Wymiana sieci wodociągowej  1 

I. Nowoczesna 

infrastruktura 

techniczna  Poprawa i rozwój infrastruktury drogowej wraz 

z oświetleniem ul. Miodowej, ul. Pisarzowickiej, ul. 

Górskiej, ul. Janowickiej, ul. Borowej, ul. Podlesie 

2 

Rozbudowa terenów rekreacyjnych- budowa boiska 

sportowego do piłki noŜnej 2 

Remont budynku OSP  2 

II. Poprawa 

infrastruktury 

rekreacyjno-

wypoczynkowej  
Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych 2 

 Remont starego przedszkola 1 

Budowa Sali gimnastycznej pełnowymiarowej przy 
Zespole Szkół 2 

III. Rozwój 

infrastruktury 

kulturalnej i 

sportowej 
Budowa parkingu przy Zespole Szkół 3 



Plan Odnowy Miejscowości Janowice na lata 2010-2016 
 

 

 36

CHARAKTERYSTYKA PROJEKTÓW 

 

I. Nowoczesna infrastruktura techniczna 

 

Główne przedsięwzięcia związane z infrastrukturą techniczną Janowic dotyczą poprawy 

stanu komunikacji drogowej na terenie sołectwa. W związku z tym planuje się 

przeprowadzenie inwestycji związanych z budową chodników przy ul. Janowickiej.  

W ramach przedsięwzięcia planuję się realizację dwóch odrębnych projektów 

polegających na budowie dwóch odcinków wzdłuŜ ul. Janowickiej. Konieczność separacji 

ruchu pieszego od kołowego spowodowane jest narastającym ruchem przy głównej ulicy 

wsi. Konieczne jest więc podjęcie wszelkich starań, by zapewnić bezpieczeństwo oraz 

wyeliminować moŜliwość kolizji bądź wypadku drogowego spowodowanego 

niedostateczną infrastrukturą drogową. Budowa chodników ma na celu zwiększenie 

bezpieczeństwa i wygody ruchu oraz wpłynie na estetyczny wygląd miejscowości. 

Na bezpieczeństwo ruchu drogowego oraz estetykę sołectwa wpływa takŜe oświetlenie 

uliczne. Niedostateczny poziom oświetlenia wprowadza istotne zakłócenia w postrzeganiu 

przeszkód i powoduje zagroŜenia bezpieczeństwa ruchu.  Dlatego na terenie sołectwa 

planuje się w pierwszej kolejności oświetlenie ul. Miodowej, ul. Pisarzowickiej, ul. 

Górskiej, ul. Janowickiej, ul. Borowej, ul. Podlesie. Wykonanie oświetlenia poprawi 

bezpieczeństwo ruchu samochodowego oraz pieszego na drodze. 

Kolejną inwestycją w obrębie Priorytetu I będzie wykonanie sieci kanalizacyjnej. 

Ochrona środowiska naturalnego jest obowiązkiem zarówno obywateli, jak i władz 

publicznych, dlatego jednostki samorządów terytorialnych podejmują działania mające na 

celu poprawę kondycji środowiska. Sieć kanalizacyjna na terenie sołectwa będzie 

budowana w późniejszej perspektywie czasowej, gdyŜ w pierwszej kolejności zostanie 

wykonana kanalizacja na terenie sołectwa Bestwina co jest technicznie niezbędne aby 

zapewnić moŜliwość odprowadzenia ścieków z sołectwa do gminnej oczyszczalni ścieków 

w Kaniowie. 

Istotnym przedsięwzięciem na terenie Janowic jest wymiana sieci wodociągowej. Ze 

względu na coroczny wzrost ludności sołectwa, konieczna jest wymiana nieszczelnej 

części wodociągów, która zapewni  sprawny dostęp do wody pitnej swoim mieszkańcom. 

 

II. Poprawa infrastruktury rekreacyjno-wypoczynkowej 

 

Szansą dla sołectwa Janowice jest rozwój funkcji rekreacyjno-wypoczynkowych. 

Gmina posiada potencjał przyrodniczy i krajobrazowy, akweny wodne, lasy i tereny 

zielone, które sprzyjać mogą realizacji tego celu. Rozwój usług rekreacyjno-
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wypoczynkowych przynieść moŜe w dłuŜszym okresie znaczne korzyści dla gminy i jej 

mieszkańców. Konieczne jest jednak poniesienie wysokich nakładów inwestycyjnych na 

budowę infrastruktury rekreacyjnej i wypoczynkowej. Zadaniami realizowanymi w tym 

zakresie będzie: 

� rozbudowa terenów rekreacyjnych- budowa boiska do piłki noŜnej  

Istotnym celem dla sołectwa Janowice jest rozwój kultury fizycznej wśród mieszkańców, 

co będzie sprzyjać poprawie zdrowia oraz zainteresowaniu mieszkańców aktywnymi 

formami wypoczynku,  

� remont budynku OSP. 

Budynek stanowi obiekt uŜyteczności publicznej. W związku z zapewnieniem 

mieszkańcom dogodnych warunków do korzystania z obiektu planowany jest remont 

dachu oraz elewacja. Konieczne jest takŜe doposaŜenie pomieszczeń OSP aby mogły 

pełnić funkcje noclegowe dla gości weselnych. 

� zagospodarowanie terenów rekreacyjnych 

Walory miejscowości pozwalają na stworzenie róŜnych form rekreacji i rozwoju 

fizycznego mieszkańców. Zagospodarowanie terenu wpłynie na zwiększenie dostępności 

do infrastruktury rekreacyjnej dla mieszkańców i osób odwiedzających Janowice. 

 

III. Rozwój infrastruktury kulturalnej i sportowej 

 

 Jednym z załoŜeń rozwoju sołectwa Janowice jest rozwój kultury fizycznej wśród 

mieszkańców, co przełoŜy się na poprawę zdrowia oraz zainteresowanie mieszkańców 

aktywnymi formami wypoczynku. 

Wśród planowanych inwestycji w tym obszarze wskazać naleŜy: 

� budowę sali gimnastycznej pełnowymiarowej przy Zespole Szkolno-

Przedszkolnym 

Rozbudowa infrastruktury sportowej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

przyczyni się do rozwoju dzieci i młodzieŜy, ich sprawności oraz zapobieganiu wad 

postawy, a takŜe pozwoli na zwiększenie aktywności fizycznej mieszkańców na 

terenie sołectwa. 

Przyczyni się to do zwiększenia atrakcyjności wsi oraz umoŜliwi mieszkańcom 

Janowic i okolic atrakcyjne, a przede wszystkim „aktywne i zdrowe” spędzenie 

czasu wolnego. 

� remont starego przedszkola 

Przeprowadzony zostanie gruntowny remont obiektu wraz z wykonaniem 

ogrodzenia. Z analizy zasobów sołectwa wynika, iŜ potrzebne jest stworzenie 

punktu przedszkolnego dla dzieci mieszkających na terenie Janowic. Planuje się, iŜ 
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na terenie budynku zaadaptowane zostaną pomieszczenie biura dla sołtysa oraz 

dla Koła Gospodyń Wiejskich. 

� budowa parkingu przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

Stworzenie parkingu umoŜliwi bezpieczniejsze przemieszczanie się uczniów jak 

i pracowników na terenie wokół szkoły.  

 

 

IX. HARMONOGRAM REALIZACJI ZAPLANOWANYCH DZIAŁAŃ 

 

Harmonogram wdraŜania planu wyznacza priorytety dotyczące działań w krótszej 

i dłuŜszej perspektywie oraz określa odpowiedzialnych za realizację całego planu oraz 

poszczególnych jego elementów. Realizacja większości elementów planu będzie odbywać 

się z udziałem władz gminnych. 
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Tabela 6. Harmonogram realizacji planowanych działań. 

 

Data realizacji Priorytet Działania 
Kto  

realizuje 
Źródło pozyskania 

środków rozpoczęcie zakończenie 

Budowa chodników przy ul. Janowickiej 
Urząd 
Gminy 

Bestwina 

BudŜet Gminy Bestwina 
PROW 2007-2013 

2010 2016 

Wykonanie sieci kanalizacyjnej 
Urząd 
Gminy 

Bestwina 

BudŜet Gminy  Bestwina 
Dotacja z Funduszy 
Strukturalnych UE 

2015 2016 

Wymiana sieci wodociągowej  
Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy  Bestwina  2010 2016 

Poprawa i rozwój infrastruktury drogowej wraz 

z oświetleniem ul. Miodowej, ul. Pisarzowickiej, 

ul. Górskiej, ul. Janowickiej,  ul. Borowej, ul. Podlesie 

Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy  Bestwina 2010 2016 

I. Nowoczesna 

infrastruktura 

techniczna  

Wyregulowanie głównych rzek ( Potok Pasiecki, 

Łękawka) do źródeł 

Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy Bestwina 2010 2016 

Rozbudowa terenów rekreacyjnych – budowa boiska 
sportowego do piłki noŜnej 

Urząd 
Gminy 

Bestwina 

BudŜet Gminy  Bestwina 
Dotacja z Ministerstwa 

Sportu i Rekreacji 
2011 2013 

Remont budynku OSP 
Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy  Bestwina 2011 2012 

II. Poprawa 

infrastruktury 

rekreacyjno-

wypoczynkowej  
Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych 

Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy Bestwina 2010 2016 

Remont starego przedszkola 
Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy  Bestwina 2010 2010 

Budowa Sali gimnastycznej pełnowymiarowej przy 

Zespole Szkół 

Urząd 
Gminy 

Bestwina 
BudŜet Gminy  Bestwina  2013 2016 

III. Rozwój 

infrastruktury 

kulturalnej i 

sportowej 
Budowa parkingu przy Zespole Szkół 

Urząd 
Gmina 

Bestwina 
BudŜet Gminy Bestwina 2012 2014 
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X. SYSTEM WDRAśANIA PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI I PUBLIC RELATIONS 

 

 Proces wdraŜania Planu Odnowy Miejscowości jest złoŜonym 

przedsięwzięciem, wymagającym dobrego przygotowania i stałej komunikacji 

z otoczeniem. Właściwy proces wdraŜania Planu wymaga połączenia wysiłków wielu 

instytucji, organizacji i osób. Przedkładany Plan Odnowy jest "własnością" społeczności 

lokalnej - dla niej przede wszystkim był budowany. Udział lokalnych liderów i lokalnej 

społeczności będzie czynnikiem wspierającym procesy implementacyjne. 

WdraŜanie Planu Odnowy Miejscowości Janowice rozpocznie się poprzez wprowadzenie go 

w Ŝycie uchwałą: 

� zebrania wiejskiego sołectwa Janowice,  

� Rady Gminy w Bestwinie.  

System wdraŜania Planu Odnowy Miejscowości Janowice realizowany będzie w oparciu 

o system wdraŜania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej.  

Poszczególne projekty będą wdraŜane zgodnie z zasadami wydatkowania środków według 

źródeł ich pochodzenia, bowiem korzystanie ze środków własnych, jak i środków unijnych 

wymusza konieczność sprostania wielu wymogom formalnym.  

Przyjęty Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który moŜe ulegać zmianom. 

Oznacza to, Ŝe moŜe zostać zaktualizowany i dostosowany w zaleŜności od istotnych 

uwarunkowań rozwoju oraz oceny skuteczności dokonywanej w trakcie ewaluacji. 

Plan Odnowy Miejscowości jest warunkiem koniecznym rozwoju danej jednostki 

terytorialnej. Sam dokument nie jest jednak receptą na sukces. Aby mógł przynieść 

zaplanowane efekty, konieczne jest sukcesywne jego wdraŜanie, czuwanie nad jego 

realizacją i kontrolowanie przebiegu. 

Postępy w realizacji przyjętego Planu Odnowy Miejscowości - zaakceptowanego przez 

mieszkańców i popartego przez władze Gminy - są na bieŜąco monitorowane i oceniane 

przez samych zainteresowanych tj. mieszkańców Janowice. 

Za wdraŜanie Planu Odnowy Miejscowości Janowice odpowiedzialny 

będzie Urząd Gminy Bestwina. 

Urząd Gminy, jako Instytucja WdraŜająca Plan, odpowiedzialny będzie za: 

► opracowanie i składanie wniosków o finansowanie zewnętrzne, 

► bezpośrednią realizację działań przewidzianych w Planie w zakresie przygotowania 

przetargów, gromadzenia dokumentacji bieŜącej, nadzoru nad wykonawcą pod kątem 

terminowości i jakości wywiązania się z zobowiązania, 

► zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów. 
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Główne zadania koordynatora polegałyby na: 

► bieŜącej analizie stanu realizacji Planu; 

► obserwacji uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych wpływających lub mogących 

wpłynąć na realizację strategii; 

► prowadzeniu bazy informacji; 

► wypracowaniu kryteriów oceny stanu realizacji Planu; 

► aktywnym poszukiwaniu źródeł finansowania. 

WdraŜanie na kaŜdym etapie podlega weryfikacji i aktualizacji. Opierać powinno się na 

odpowiednim rozdziale zadań realizacyjnych w ramach poszczególnych wydziałów Urzędu 

Gminy Bestwina. Pozwala to na koncentrowanie się na konkretnym przedsięwzięciu, 

a tym samym zwiększa jego efektywność. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 


